ZÜLFİKAR TÜCCAR

Ebû Zekerıyyâ Yahyâ b . Ziyâd b. Abdullah b. Manzûr el-Absî ed-Deylemî el-Kûfî el-Ferrâ (ö.207/823).

Arap dili ve tefsir âlimi olan el-Ferrâ 144 (761-62) yılında, baba tarafından Benî Minkar'ın veya Benî Esed'in azatlısı olan bir ailenin çocuğu olarak Mûfe'de dünyaya geldi. Çocukluğu ve ilk tahsil yılları burada geçti. İmam Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî'yle (ö.189/805) teyze çocuğu olduđu bilinmektedir.

Habib'in onun bellibaşlı hocalarından biri olduğu bilinmektedir. Basra'da Arap dili, tefsir ve kırâat alanlarındaki tahsilinden sonra Kûfe'ye geri dönen Ferrâ bu muhitin nahiv konusunda kendilerine rehber edindikleri Ru'âsi'nin *Kitâb el-faysal* (veya *el-Fasl*)'ın iyice öğrenmiş bulunuyordu (a.e., s.269).

Mehdî devrinde (158-169/775-785) hocası Kisâi'nin de tavsiyesiyle Bağdat'a geldiği zaman daha önce giyaben tanıdığı Kisâi'yi görmek istedi. Bu sıralarda halifenin yanında itibarlı bir yeri olan Kisâi'nin her salı günü bir mescidde ders verdiğini öğrendi ve bazı sorular sorup o konularda tartışmak düşüncesiyle tartışmada Kisâi'nin hatalarına şahitlik yapacak iki kişiyi de yanına alarak onun meclisine gitti.

Ma'n el-Mes'ûdî'den de yararlanmış olmalıdır.

Ferrâ 187 (803) tarihinden önce çevresinde kendisini kabul ettirmiş ve halifenin huzuruna davet edilecek derecede şöhret ve itibar sahibi olmuştu. Bununla beraber gerek nahiv gerekse Kur'ânî ilimler sahasında zamanın en mühim şahsiyeti sayılması Kisâi'nin vefatından (189/805) sonraya rastlar. Dolayısıyla hocalık hayatı da bundan sonra başlamıştır. Kisâi vefat ettiği zaman Ferrâ'nın arkadaşları toplanmışlar ve içlerinde en bilgili olarak kabul ettikleri için ondan Kisâi'nin yerine geçmesini istemişlerdir. Önce reddettiysede de ısrarları üzerine bunu kabul etmek zorunda kaldı (*Ibnü'n-Nedîm*, s.72)

Ferrâ'nın ömrünü tamamıyla birtakım ilmî meseleleri sonuca bağlamaya çalışarak geçirdiği ve bunların her zaman zihnini meşgul ettiği anlaşılmaktadır. Hayaatının ileri yıllarında söylediği şu sözü de bunu gösteriyor : "Ömrüm bitiyor, halbuki içimde "hatta" ile ilgili ukte var. Çünkü o hem cerr ediyor hem nasb ediyor hem de ref ediyor" (*Yağmurî*, s.301).

Ferrâ, 206 (822) yılında hacca gitmek üzere Bağdat'tan ayrıldı. Yolculuk sırasında kendisiyle beraber bulunan Muhammed b. el-Cehm, ondan rivayet ettiği bir kırâat şekli münasebetiyle yolculuğun bu senenin Zilkade (Nisan) ayında yapıldığını bildirmektedir (*İbnu'l-Cezerî*, II, 371).

Buna göre hac ayı olan Zilhicceyi Mekke'de geçirmiş ve dönüşte 207 (822) yılının başlarında 63 yaşında vefat etmiştir.

Dindar bir insan olan Ferrâ bu hasletini kibir ve gurur vesilesi yapardı. Çok kazanmak isteyen bir mizacı vardı ve durup dinlenmeden çalışırdı. Vefat ettiğiinde arkasında kalanlara hatırı sayılır bir servet bırakmıştı.

Bunun üzerine Ferrâ talebelerini toplayarak evinin yakınındaki camide, burada müezzinlik yapan ve kurrâdan olan Ebû Talha adlı bir talebesine Fatiha'dan başlayarak onar ayetlik parçalar halinde Kur'ân-ı Kerhimi okutmuş ve 202-204 (817-819) tarihleri arasında yaptığı derslerde okunan ayetlerin izahını yazdırmak (imlâ) suretiyle Ma'âni'l-Kur'ân'ı telif etmiştir (bk. *Ma'âni'l-Kur'ân*, I, 1, str. 10-13).

2. *el-Eyyâm ve'l-leyâlî (ve's-şuhûr)*. Gündüz, gece haftanın günleri ve aylarla ilgili kelimeleri toplayan lugat mahiyetinde bir eserdir. Eserin bilinen üç nüshası (bk. Brockelman, GAL Suppl. I, 179; Sezgin, GAS, VII, 343) esas alınarak İbrâhim el-Ebyârî tarafından neşredilmiştir (Kahire 1375/1956, 1400/1980).

3. *el-Müzekker ve'l-müennes*. Müzekkerlik ve müenneslik, Arap dili gramerinde isimle sıfatın, faille fiilin sayı ve cins bakımından uyumunda, zamirler ve şibih fiillerde işaret sıfatları v.s. de isimlerin çekimi gibi en önemli konularda bir takım güç meseleler doğurmaktadır.

Muhammed, el-Ensâb (nşr. 'Abdullah 'Ömer el-Bârûdî), IV, 352; Kemâleddin el-Enbârî, Nüzhetü'l-elibbâ' (nşr. İbrahim es-Samerrâî), Bağdad 1959, s. 97-103; Yâkût el-Hamevî, Mu'cemu'l-Buldân, Beyrut 1957, I, 358; II, 440, 479; III, 389; a. mlf., Mu'cemü'l-üdebâ' (nşr. Ahmed Ferîd Rifâî), Kahire 1355-57/1936-38, V, 109, 113; XIII, 9-10, 192; XVI, 123; XX, 9-14; İbnü'l-Kiftî, İnbâhü'r-rûvât (nşr. Muhammed Ebu'l-Fazl), Kahire 1369-93/1950-73, Kahire 1986, I, 69, 151; II, 36, 37, 40, 56, 57, 81, 257, 270, 273, 314, 351; III, 12, 26-57; IV, 1, 7-23; İbn Hallikân, Vefeyâtü'l-a'yân (nşr. M. Muhyiddin Abdulhamid), Kahire 1367-69/1948-50, II, 325; V, 225-229; Ebû'l-Fidâ, el-Muhtasar (nşr. Yo. Yac Reiske v. dgr.), Hafniae 1789, I, 37, 111; Yâfîî, Mir'âtü'l-cenân, II, 38, 41; İbn Kesîr, el-Bidâye, X, 261; İbnü'l-Cezerî, Ebu'l-Hayr Muhammed, Gâyetü'n-nihâye fî tabakâti'l-kurrâ', (nşr. G. Bergstraesser), Kahire 1351-53/1932-35, II, 371; Süyûtî, Buğyetü'l-Vu'ât, Kahire 1326, s. 173, 411; a. mlf., el-Müzhir, I, 96; II, 95; a. mlf., Tuhfetü'l-Erîb, Feyzullah Efendi Ktp., nr. 1414, vr. 194^b; Dâvûdî, Muhammed b. Ali, Tabakâtü'l-müfessirîn (nşr. Ali M. Ömer), Kahire 1372/1972, II, 367; Taşköprizâde İsmâeddin Ahmed Efendi, Miftâhü's-sa'ade ve mısâbâhü's-siyâde (nşr.